

Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri



Folketingets Udvalg for Fødevarer,
Landbrug og Fiskeri

København, den 15. april 2011
Sagsnr.: 9636
Dok.nr.: 218551

Folketingets Udvalg for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri har i brev af 22. marts 2011 (L 159 spørgsmål 6) anmodet om min besvarelse af følgende af Ole Vagn Christensen (S) stillede spørgsmål:

Spørgsmål 6:

”Vil ministeren oplyse, om det er rigtig forstået, at når kun 50 unge har ansøgt om lån, så kan det skyldes krisen?”

Svar:

Yngre jordbruger-ordningen, der har eksisteret siden 1967, har de seneste år fået færre og færre ansøgninger. Antallet af ansøgninger er således faldet fra ca. 800 årligt i begyndelsen af 1980'erne til ca. 350 ved årtusindeskiftet, hvor præmiesystemet blev indført, og til nu under 100. I 2010 kom der 44 ansøgninger.

En af grundene til det aftagende antal ansøgere er, at landbrugssektoren har det - ligesom andre sektorer - svært på baggrund af den økonomiske situation. Driftsindtjeningen i landbruget har været utilfredsstillende de seneste år og landbrugets gæld er stor. Handlen med landbrugsejendomme har på denne baggrund været træg det seneste år.

En anden årsag til færre og færre ansøgere historisk set er strukturudviklingen inden for landbruget, der går i retning af færre bedrifter. Således er antallet af landbrugsbedrifter faldet fra godt 114.000 i 1980 til omkring 40.000 i 2009.

Derudover kan det nævnes, at regeringen i 2010 oprettede vækstkautionsordningen under Økonomi- og Erhvervsministeriet, der også omfatter landbrug.

Landbrug kan få bank- og realkreditlån med vækstkaution bl.a. ved køb af fast ejendom på op til 10 mio. kr. Landbrug kan få bank- og realkreditlån med vækstkaution ved køb af fast ejendom, ved opførelse eller forbedring af fast ejendom, ved udgifter til køb af driftsinventar, maskiner, it og udstyr, ved køb af ydelser fra konsulenter, rådgivere m.v. i forbindelse med ovennævnte udgifter og ved andre udgifter op til 550.000 kr. Vækst-

fonden kautionerer for 75 pct. af landmandens bank- eller realkreditlån på op til 10 mio. kr.

Endvidere kan den udvidede adgang til selskabserhvervelser, der blev vedtaget med landbrugslovens ændring i april 2010, samarbejde mellem landmænd i form af maskinfællesskaber eller driftsfællesskaber også have spillet en rolle for det faldende antal ansøgere.

Henrik Høegh

/Søren Sørensen